*propter superbiam, non ex iura, non propter divicias, non propter vindictam proprie cause, sed propter rem publicam et defensionem fidei, si alio modo non possunt inimicos mitigare. Ultimus est modus iste, consurgere ad pugnam contra eos, sed quod sit pugna pro fide, et sic causa iusta, non pro stercoribus mundi, 2° admodum attendant, ut sit cum moderamine, id est cum timore Dei, 3° quod si possunt trahere ad concordiam per aliam viam bono modo, sed impossibilitate isto modo, si scilicet nullo modo vellent ad pacem converti, tunc miles Cristi debet respicere ad finem et ad intentum, quod sit caritas ad inimicos, scilicet quod vellent libenti animo illos salvare, et quidquid agunt, quod ex caritate agant et quod inimicos non odiant et quod nolint aliud, nisi peccatum in eis destruere, quod est contra Deum et rem publicam, ideo oportet, quod diligant eos, contra quos pugnant in caritate non ficta, et quod vellent alio modo libenter illos salvare et non possunt, ideo brachium seculare isto modo potest pugnare, et non debent permittere fidem destruere. [...] Et sic habent se milites cristianorum, et si in casu moriantur in pugna ista, beati sunt milites illi. Et si illi occidunt aliquem a casu, non ex malicia, sancti non vocant eos homicidas. Securius autem fuit via martirum et apostolorum virorumque apostolicorum non pugnare gladio materiali. NK ČR Praha, VI E 11, f. 247v. Také tento text je částečně založen na Wyclifově díle *De civili dominio*; srov. též *Iohannis Wyclif Sermones III*, s. 101: *Ad primum videtur michi quod licet brachio seculari defensiva pugnare cum hostibus invadentibus. Sed ars ista est periculosa atque difficilis, quia oportet ad causam, ad formam, ad finem attendere; ad causam, cum sit pro defensione fidei non pro stercore temporalium; ad modum, id est, ut sit cum moderacione, pugnando primo cum racione trahente ad concordiam, si potest fieri. [...] Via tamen securior foret pugnare spiritualiter non cum gladio aerem verberando sed Deum orando, sic in tractu hostes ad concordiam obsecrando, et in illa reputata vecordia mortem si oporteat paciendo.**

98

*Quidam ex sacerdotibus nostris papam arguebant in predicacionibus, quod a Domino potestatem bellandi mundialiter non accepisset. Iam ex hiis pluribus sacerdotibus orta est mundialis pugna et stat in eorum ducatu exercitus villanorum et clientum et pessimorum hominum, inhumana crudelitas perpetratur hodie ex nutu sacerdotum olim devotissimorum in simplicem communitatem; inde, videlicet ab exercitu eorum, quem fovent, veniunt hereses infinite contra evangelium Cristi, inde contra sacramentum venerabile divinissime eukaristie hereses pullulant horrende et inde furta et spolia et exustiones civitatum, villarum, die noctuque effusio sanguinis cristianorum inaudita hodie concrepat usque ad celos et adhuc instigant ad bella ista. Et omnia mala, que perpetrant a seculo inaudita sacerdotes in illis sectis beatificant et bella hec sanctificant, que ex directo sunt contra crucem Cristi et sanctorum Dei gesta et vitam etc. Ideo non sunt digni edificare templum Domino. Si rex David non fuit dignus edificare templum Domino propter effusionem sanguinis in causa Dei, a forciori hii bellantes in causa erroris et omnis Babilonice abhominacionis non possunt plantare ecclesiam. NK ČR Praha, VI E 11, f. 248r. (Srov. částečně téměř ve shodném znění *Výklad na Zjevenie I*, s. 104.) Podle Řehoře mohli prý David a Ezechiáš, oba laici, bojovat na obranu. Petr byl napomenut, když uťal Malchovi ucho a pak už nikdy*